
SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI 

UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 41 DEL 14/01/2025

Oggetto: INTERVENTI PER AFFIDO ADULTI IN DIFFICOLTA’  ANNO   2025

CITTA’ DI ASTI



Premesso che:

- la  L.R.  1/2004  “Norme  per  la  realizzazione  del  sistema  regionale  integrato  di 
interventi  e  servizi  sociali  e  riordino  della  legislazione  di  riferimento”  prevede, 
all’art.  18  “le  prestazioni  essenziali”,  che  il  sistema  integrato  fornisca  risposte 
omogenee sul territorio finalizzate al raggiungimento di una molteplicità di obiettivi 
tra i quali vi è il “mantenimento a domicilio delle persone e lo sviluppo della loro  
autonomia” ;

- nell’ambito di detti  obiettivi,  il  Comune di Asti mette in atto una varietà di servizi  
finalizzati  a  prevenire l’istituzionalizzazione, nella convinzione che il  ricovero in 
istituto sia, per chiunque,  un evento traumatico e che poter  rimanere all’interno 
delle  mura  domestiche  o,  comunque,  in  un  ambito  familiare,  è  indubbiamente 
vantaggioso sia in termini di qualità della vita, sia di valorizzazione e sostegno alla  
famiglia, sia in termini di umanità e solidarietà e, non per ultimo, sia in termini di  
costi sociali.

Fatto rilevare che fra tali interventi rientra l’affidamento familiare e che il Comune di  
Asti,  con   D.G.C.  n.  317   del  21/08/2016,  ha  approvato  i  “Criteri  per  interventi  di  
affidamento a favore di persone anziane, disabili e adulte in difficoltà”, dettagliando le  
modalità  di  attuazione  al  fine  di  assicurare  la  dovuta  trasparenza  e  chiarezza  dei  
principi,  obiettivi,  destinatari,  criteri,  tipologie,  procedure  e  modalità   ed  includendo 
anche, tra i beneficiari di detta opportunità, gli adulti in difficoltà in carico al servizio 
sociale professionale,  in un’ottica di pari opportunità ed equità sociale;

Attesa ora la necessità di provvedere a dare continuità agli interventi di affido familiare 
di persone adulte in difficoltà attivati dal Servizio Sociale Professionale, prevedendo 
rimborsi  spese  agli  affidatari  indicati  nell’elenco  allegato  A),  precisando  che  tali 
rimborsi sono stati calcolati secondo le modalità previste dalla citata D.G.C. n. 317/2016  
e comportano una spesa presunta complessiva, riferita all’anno 2025, di € 41.400,00;

Fatto rilevare che tale elenco potrà subire variazioni sulla scorta della conclusione o 
attivazione  di  nuovi  progetti  individualizzati  di  affidamento  predisposti  dal  Servizio 
Sociale Professionale e che tali variazioni saranno oggetto di apposito provvedimento;

Precisato che i rimborsi spese agli affidatari vengono erogati con cadenza mensile e 
fatto  rilevare  che  si  rende  ora  necessario  impegnare  la  somma  attualmente 
disponibile nel Bilancio di Previsione 2025 al cap.   23450104 – CDC 6116 – CDR 9150, 
esercizio  2025,  ed ammontante  ad  €  19.500,00,  demandando  a  successivo  apposito 
provvedimento  l’integrazione  dell’impegno  fino  alla  concorrenza  della  somma 
presuntivamente necessaria;

Richiamate:



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 16.12.2024, con la quale è stato 
approvato  il  Bilancio  di  previsione  di  competenza  e  di  cassa  per  l’esercizio 
finanziario 2025 e di competenza per gli esercizi finanziari 2025 – 2026 - 2027

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.527  del  19.12.2024  con  cui  è  stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione e delle performance 2025- 2026 - 
2027;
 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge  
241/90  e  degli  artt.  6,  comma  2  e  7  del  D.P.R.  62/13  e  dell’art.  6  del  Codice  di  
comportamento del Comune di Asti;

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica  attestante  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  D.  lgs  267/2000,  la  presente 
determinazione  è  trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  diventerà 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria della spesa;

Quanto sopra premesso e ritenuto che il  presente atto rientri nelle competenze del  
Sottoscritto Dirigente, trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza 
dei Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e dello Statuto Comunale;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE
DETERMINA

1. di  approvare,  per le  motivazioni indicate  in premessa e  sulla scorta dei  progetti  
predisposti dal Servizio Sociale Professionale, l’elenco dei contributi economici per 
l’affido familiare di  persone  adulte in difficoltà,  da erogare agli  affidatari  indicati  
nell’allegato  A),  per  gli  importi  a  fianco  di  ciascuno  indicati  e  per  un  importo 
complessivo presunto, riferito all’anno 2025;

2. Di  precisare  che  tale  elenco  potrà  subire  variazioni  in  base  alla  conclusione  o 
attivazione di nuovi progetti individualizzati di affidamento, predisposti dal Servizio 
Sociale  Professionale,  e  che  tali  variazioni  saranno  oggetto  di  apposito 
provvedimento;

3. di dare atto che i dati dei beneficiari sono resi in forma anonima mediante codice 
identificativo, non potendo essere diffusi  ai sensi dell’art.  26 comma 4 del D.Lgs. 
33/2013 e delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui 
al Regolamento UE 2016/679 e al D.Lgs 196/2003 così come modificato dal D.Lgs.  
101/2018



4. di impegnare, per la finalità di che trattasi,  la somma ad oggi disponibile al bilancio  
di previsione 2025 ad ammontante  € 19.500,00, al  Cap. 23450104 – esercizio 2025 – 
CDC - 6116 – CDR 9150, come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria,  rilasciato  dal  Dirigente  del  Settore  Contabilità,  che  costituisce  parte 
integrante  della  presente  determinazione, demandando  a  successivo  apposito 
provvedimento  l’integrazione  dell’impegno  fino  alla  concorrenza  della  somma 
presuntivamente necessaria ;

5. Di attestare dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della  
legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti;

6.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. Giolito Roberto Giorgio in data 14/01/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.10 del 14/01/2025

13/01/2025Data: Importo: 19.500,00

Oggetto: INTERVENTI PER AFFIDO ADULTI IN DIFFICOLTA’  ANNO   2025

Bilancio
Anno: 2025

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 231.000,00
175.500,00

19.500,00
195.000,00

36.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 19.500,00

0,00

19.500,00

19.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 23450104

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6116 - ADULTIResp. servizio:

2025 423/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 423/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 423/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015023 - BENEFICIARI DIVERSIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 ASTI li, 14/01/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 14/01/2025



N.ID. COGNOME INDIRIZZO importo mensile

1 XXXXXXX Asti 250,00

2 XXXXXXX Asti 250,00

3 XXXXXXX Asti 100,00

4 XXXXXXX Asti 200,00

5 XXXXXXX Asti 250,00

6 XXXXXXX Asti 50,00

7 XXXXXXX Asti 250,00

8 XXXXXXX Asti 350,00

9 XXXXXXX Asti 350,00

10 XXXXXXX Asti 250,00

11 XXXXXXX Nizza Monferrato 350,00

12 XXXXXXX Asti 250,00

13 XXXXXXX Asti 250,00

14 XXXXXXX Asti 350,00

CONTRIBUTI AFFIDO ADULTI IN DIFFICOLTA' ANNO 2025


